1

打合議事録 作成日 2024 年 10 月 29 日 (火)

作成者 株式会社エフェクト 中窪

開催内容 アルコール検知器協議会 2024 年度 第三回技術委員会(合同委員会)

開催日時 2024 年 10 月 29 日（火）14:45～ 16:30（Web 方式）

出席者 議事進行: 坂口幹事、濃人委員⾧、三浦委員⾧

出席者: 技術委員会員 及び 業務委員会員

議論内容 ① 幹事会報告事項（坂口幹事）

・市場におけるアルコール検知器精度について（別途資料）

  ‐ 市販されている検知器に対する外部からの評価結果に対し、幹事会として

報告（回答）が必要と判断、審査機関（CERI様）に協議会として

評価結果の信ぴょう性につき検査依頼行う意向。

・委員会運営方法について

  ‐ 2025年度より委員会活動方針の変更を行う。

・合同委員会について

  ‐ 上記運営方針変更に伴い、合同委員会は廃止とする。

・退会企業について

  ‐ 退会企業2社有り。

・2024年4月新規入会企業について

  ‐ 新規入会企業2社を紹介済みであったが、何れも辞退となった。

・事務局への問い合わせ内容、件数について

‐ 検知器の精度に関する問い合わせが増えてきている。

② 業務委員会報告（濃人委員⾧）

・各WGの活動についての報告

‐ Web／IT班:活動状況と今後の活動方針について

‐ 展示会／教育班:「公益社団法人日本バス協会」の展示会出展について

‐ 海外班:メールマガジンの発行、WHOの報告事例などの紹介

‐ 調査班:ロゴマークの使用指針の伝達、使用状況調査結果の報告

③ 技術委員会報告（三浦委員⾧）

・2024年度技術委員会メンバー、取り組み、活動計画、活動スケジュール報告

・申請状況、他について

 ‐ 申請方向の確認・変更、申請時の注意事項、監査対応に関する注意

事項について(再)周知

・WGの報告

2

‐ 企画WG:JB20001への対応終了とする。

‐ アルコールガスのトレーサビリテイ調査:現状活動ペンディング中

・その他の技術対応

‐ 冒頭の幹事会からの報告（市場におけるアルコール検知器精度に

ついて）への対応として必要経費73万円を計上。

・その他

   ‐ 委員会活動方針の変更について（幹事会からの報告に同じ）

   ‐ 今後の技術委員会の取り組みについて

【まとめ】

・品質保証に対する取り組みが更に重要になっており、今般会則の変更を行った。

今後益々品質担保が重要になっていく。各参加企業においても、品質保証体

制の強化を願う。

・4月に総会を予定。

役員の更新のタイミングでもあり、発足10年となる節目の会でもある。

改めて開催の仕方を検討していく。

宿題事項

スケジュール 次回 第四回技術委員会 2025年2月25日

以 上